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Úvod

Chudoba, nezaměstnanost, inflace, složitá regionální a politická situace, a

především množství lokálních konfliktů se staly předzvěstí protivládních

demonstrací, jež záhy vyústily v občanskou válku. Je to již deset let, kdy se Sýrie

stala kolbištěm několika mocenských zájmů, a přestože si konflikt od roku 2011

vyžádal okolo půl milionů obětí, ještě stále se nechýlí ke svému konci.

Ve stínu občanské války docházelo k postupným změnám ve sféře vlivu

jednotlivých aktérů, kdy původní občanská válka vykrystalizovala v kolos

mezinárodních rozměrů. Z regionálního konfliktu proti vládě syrského prezidenta

Bašára al-Asada vyvstala válka „všech proti všem“ a do syrské války tak následně

vstoupilo zvenčí několik světových mocností, a to především díky tomu, že

prezident Asad začal pomalu ztrácet svůj vliv. Tato skutečnost otevřela dveře

islamistům (především pak samozvanému Islámskému státu – ISIS) a velmocím

tak nezbylo nežli zasáhnout. V roce 2014 do konfliktu vstoupily Spojené státy

americké (USA) a o rok později také Rusko. Hlavním motivem jejich integrace se

stal, již zmíněný, boj proti ISIS. Významnou pozici v syrském ozbrojeném

konfliktu zastávali rovněž Kurdové, v neúnavném boji podporování ze strany

USA a zároveň stojící proti Rusku a Turecku, jež je považuje za teroristickou

skupinu. Komplexita celého konfliktu, zvláště s přihlédnutím k většímu množství

zapojených subjektů stojícím v jeho průběhu na různých stranách konfliktu, a

především pak také expanze ISIS coby společného nepřítele takřka všech

zapojených stran, zprvu bránila Turecku v realizaci ozbrojeného zásahu v Sýrii,

zvláště proti Kurdům. Situace se kompletně změnila v roce 2019, kdy bývalý

americký prezident Donald Trump započal stahovat americké vojáky ze Sýrie.

Turecko téměř ihned zahájilo rozsáhlou ofenzivu a ozbrojený zásah Turecka v

severovýchodní Sýrii a jeho důsledky se tak staly neochvějnou výzvou pro

mezinárodní právo.

Není pochyb o tom, že použití síly Tureckem v Sýrii vyvolalo mnoho

právních otázek. Tyto právní otázky pokrývají nejen základní normy

mezinárodního práva týkající se použití síly, nýbrž i mezinárodní humanitární

právo, mezinárodní právo v oblasti lidských práv, mezinárodní uprchlické právo a

mezinárodní trestní právo. Turecký vojenský útok si od svého počátku vyžádal

obrovský počet civilních a vojenských obětí a podle OSN přinutil minimálně 300

tisíc lidí opustit své domovy.
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 Vzhledem k výše uvedené multiplicitě tématu jsem se rozhodla nahlížet na

vojenský zásah Turecka v severovýchodní Sýrii pouze z hlediska legality použití

síly. Ambicí předložené diplomové práce, a tedy rovněž jejím hlavním cílem je

zjistit, zda byl zásah Turecka v Sýrii v souladu s mezinárodním právem, či

nikoliv. Hlavním důvodem pro toto rozhodnutí je skutečnost, že Turecko jako

právní základ pro použití ozbrojených sil v Sýrii uvedlo právo na sebeobranu

podle článku 51 Charty OSN, přestože nebylo jasné, zda je tento právní základ

legitimní pro takový zásah ve vztahu k článku 2 odstavce 4 Charty OSN. Stát,

který jedná v sebeobraně, aniž by jednal v souladu s danými podmínkami a

vytyčenými požadavky obvyklého mezinárodního práva, porušuje zákaz použití

síly podle článku 2 odstavce 4 Charty OSN, a tudíž se takový zásah může jevit

jako nelegální. V nejzávažnějších případech lze takové použití síly kvalifikovat

jako agresi. Abychom zjistili, zda byl ozbrojený zásah Turecka v Sýrii legální

z hlediska ius ad bellum, je tato diplomová práce rozdělena do pěti kapitol.

V první kapitole budou zmíněna některá základní teoretická východiska,

související s hlavní myšlenkou práce, zejména pak historický vývoj užití

ozbrojené síly v mezinárodních vztazích. Nezbytným předpokladem analýzy

použití síly Turecka proti Sýrii je také prozkoumání výjimek ze zákazu použití

síly, spolu s přesahem k suverenitě státu, která s legalitou použití síly úzce souvisí

právě proto, že výjimkami ze zákazu použití síly může dojít k zásahu do

svrchovanosti státu.

Ve druhé kapitole se zaměříme na kořeny arabského povstání, jež zažehlo

konflikty na Blízkém východě a jež stálo za vznikem konfliktu v Sýrii, který se

zvrhl v dlouhotrvající občankou válku. Prozkoumáme události Arabského jara a

jeho dopady ve vybraných státech Blízkého východu. Vzhledem ke komplexitě

událostí týkajících se syrského konfliktu budou zmíněny především klíčové

události, jež byly a jsou relevantní vzhledem k cíli předkládané diplomové práce.

Východiska těchto dvou kapitol pak budou tvořit základní teoretický poklad pro

zbylé části práce, jež budou striktně analytické.

Třetí kapitola této práce je věnována samotné analýze legality ozbrojeného

zásahu Turecka v Sýrii. Kapitola shrnuje vývoj událostí v Sýrii poté, co se do

války zapojilo Turecko. Sesumírujeme důvody, kterými Turecko ospravedlnilo

svou intervenci v Sýrii a zhodnotíme legalitu intervence za pomocí pravidel

mezinárodního práva, jež budou představeny v první kapitole této diplomové
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práce. Neopomeneme provést analýzu míry a účinku tureckého útoku, stejně jako

jeho nutnosti a přiměřenosti. Pomocí aplikace jednotlivých poznatků tak dojdeme

ke konkluzi, ohledně legality turecké intervence v Sýrii.

Na třetí kapitolu následně naváže kapitola čtvrtá, jež se bude týkat

důsledků turecké intervence z pohledu odpovědnosti státu, kteréžto jsou

nezbytným předpokladem pro konsekvence v rámci mezinárodního trestního

práva. Na odpovědnost Turecka za důsledky ozbrojeného zásahu vůči Sýrii bude

navázána otázka odpovědnosti velitele a přičitatelnosti jeho jednání Turecku, jako

takovému, jež je součástí doktríny ius in bello.

V páté a poslední kapitole této práce se budeme věnovat komparativní

analýze legality zásahu v Sýrii s ozbrojenými zásahy podobného typu,

v podobných státech. Problematika klasifikace legality ozbrojených konfliktů, tak

bude ukázána na jednotlivých příkladech a budu se snažit o ověření či vyvrácení

některých často slýchaných prohlášení, jež se týkají charakteru těchto konfliktů a

motivů zapojení jednotlivých velmocí.

Z hlediska metodologického postupu v práci budou využity zejména

následující techniky – analýza relevantních údajů a dat, která bude vycházet

především z oficiálních pramenů mezinárodních organizací v čele s OSN, ale také

například regionálních uskupení, jakou je Liga arabských států. Vzhledem k tomu,

že se jedná o doposud ne zcela empiricky komplexně zpracované téma, musela

jsem pro účely této diplomové práce využívat také informace obsažené na

webových stránkách různých seriózních zahraničních deníků, či online

elektronických databází vědeckých textů, jako jsou Google Scholar,

Heinonline.org, Jstor.org či Academia.edu. Mimo již zmíněnou analýzu a

interpretaci dostupných zdrojů, bude využita i metoda komparace, a to v páté

kapitole práce. Využití těchto metod by se mělo vzájemně doplňovat a vést

k ověření výše vytyčeného cíle
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1. Legalita použití síly v mezinárodním právu

Legalita použití síly je součástí mezinárodního práva, přičemž je často

skloňována právě v souvislosti s aktuálními mezinárodními konflikty. Legalitu

použití síly reguluje, jakožto základní pramen smluvní úpravy použití síly

v mezinárodních vztazích, Charta OSN a nelze opomenout také mezinárodní

obyčejové právo. V rámci této kapitoly budou představeny podstatné prvky

historického vývoje v této oblasti s posouzením, jaký dopad měl tento vývoj na

aktuální mezinárodní právní úpravu, týkající se zákazu použití síly. Nebudou

opomenuty ani výjimky ze zákazu použití síly, spolu s přesahem k suverenitě

státu, která s legalitou použití síly úzce souvisí právě proto, že výjimkami ze

zákazu použití síly může dojít k zásahu do svrchovanosti státu.

1.1 Historický vývoj

Do dvacátého století se státy mohly svobodně uchýlit k válce, jelikož

neexistovala žádná pravidla, která by normovala kdy je válka přípustná a kdy


[…]

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civilních osob. Turecko je smluvní stranou různých smluv o lidských právech,

včetně Mezinárodního paktu o občanských a politických právech (ICCPR) a

Evropské úmluvy o lidských právech (ECHR). Existence ozbrojeného konfliktu a

následná použitelnost mezinárodního humanitárního práva neznamená, že zákon o

lidských právech přestává platit. Turecko tedy podle obou smluv nese závazky

vůči všem osobám, jejichž práva byla ovlivněna operací Mírové jaro. Lze říci, že

kromě práv, která byla přímo ovlivněna vojenskými operacemi, jako je život a

osobní svoboda a bezpečnost, mohla být ovlivněna i další práva: právo na vodu,

zdraví, jídlo a bydlení. Tato práva jsou, mimo jiné, chráněna Mezinárodním

paktem o hospodářských, sociálních a kulturních právech a Úmluvou o právech

dítěte, jíž je Turecko smluvní stranou.

Došla jsem k závěru, že turecký ozbrojený zásah v Sýrii není v mezích

legality a jako takový představuje porušení mezinárodního práva. Komparace

předešlých konfliktů, jež jsou zmíněny v kapitole 5 této práce stejně jako konflikt

v Sýrii ukazují, že současný mezinárodní systém opatření není funkční. Rada

bezpečnosti OSN v případě Sýrie zásadně pochybila a nepodařilo se ji včas

rozhodnout o nezbytných opatřeních k udržení mezinárodního míru a bezpečnosti.

Obávám se, že pokud do budoucna nedojde k systémové změně, budeme běžně

čelit situacím, ve kterých budou velmoci postupovat v rozporu s mezinárodním

právem. Charta OSN jasně ukazuje, že použití vojenské síly na území cizího

suverénního státu je zákonné pouze v reakci na ozbrojený útok na bránící stát, za

který je cizí suverénní stát odpovědný. Žádný z těchto elementů nebyl v Sýrii

naplněn a mám za to, že velmoci jsou si těchto nedostatků vědomy, jak ukazuje

také poslední útok USA pod vedením nového amerického prezidenta Joea Bidena,

jež v únoru 2021 nařídil vojenské útoky na zařízení v Sýrii, která využívají milice

podporované Íránem a při nichž přišlo o život nejméně 17 lidí.

Dle mého názoru je potřeba, aby OSN zaujala pevnější postoj k

neoprávněným intervencím a bylo by vhodné, aby za tímto účelem OSN navrhla

opravdu účinné sankce, které musí být striktně uplatněny proti každému

členskému státu, který postupuje v rozporu s postupy, jimiž se řídí mezinárodní

právo. Dosavadní sankční systém selhává, tváří v tvář bezpečnostním problémům,

jež mezinárodní právo generuje. Cestou k tomuto cíli by mohla být reforma této

mezinárodní organizace, jež by zajistila, že s problémy, které v mezinárodním

právu do budoucna jistě vyvstanou, se bude moci OSN vypořádat tak, aby byla

nadále zárukou globální bezpečnosti.
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Resumé

This diploma thesis is devoted to the issue of the legality of the use of

force in the Turkish offensive in Syria. The Turkish offensive in northern Syria

has posed a number of challenges to the international law and can be analyzed on

several levels. Given the complexity of the topic, I decided to look at the conflict

only in terms of the legality of Turkey's armed intervention and assess whether the

attack on another sovereign state in this form is permissible at all. Under

international law, the right of self-defense exists if an armed attack occurs against

a Member of the United Nations, until Security Council has taken measures

necessary to maintain international peace and security.

In particular, I have analyzed aspects related to the prohibition from the

threat or use of force contained in Article 2 (4) of the UN Charter as well as an

exception to the prohibition of the use of force under Article 51 of the UN

Charter, including self-defense to which Turkey intervention referred to.

However, the exercise of the right to self-defense contains several

restrictions, where in connection with the armed attack of Turkey I consider as the

most fundamental exercise of the right to self-defense only in response to an

armed attack or to an imminent attack.

In none of its official letters to the UN Security Council, Turkey has not

demonstrated that as a state they have a legal right to self-defense and its vague

description of the factual use of force does not fulfill the legal doctrine of the right

to self-defense under international law.

A state can invoke the right to self-defense and legally resort to the use of

force against an aggressor only if the force used by the aggressor against that state

constitutes an armed attack. However, Turkey only uses the wording "threat of

terrorism" as a legal basis, which does not correspond to the requirements of

Article 51 of the UN Charter for an "armed attack".

The Turkish armed attack does not meet the required criteria, even to the

extent of the means used, where the exercise of the right to self-defense must meet

the demands of proportionality and the act of self-defense cannot be inappropriate

and excessive, given the attack.

The massive use of force by Turkey to this extent clearly violates Article 2

(4) of the UN Charter. I believe that if Turkey has not yet properly demonstrated

that it has been the victim of an armed attack, its armed operations have violated
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the prohibition of the use of force and, given the scale of the armed forces used,

this was apparently aggression.

I have come to the conclusion that the Turkish armed intervention in Syria

is not within the limits of legality and as such constitutes a violation of

international law. The conflict shows that the current international system of

measures is not working. In the case of Syria, the UN Security Council

fundamentally erred and failed to decide in time on the necessary measures to

maintain international peace and security.

In my opinion, there is a need for the UN to take a firmer stance on illegal

and unjustified interventions and it would be appropriate for the UN to propose

truly effective sanctions, which must be strictly enforced against any Member

State that violates international law.
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58. Rezoluce Rady bezpečnosti č. 2178 (2014). Organizace spojených národů, 2014. [online].

[cit. 2020-10-08]. Dostupné z: https://www.undocs.org/S/RES/2178%20(2014)
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63. Rezoluce Rady bezpečnosti č. 2254 (2015). Organizace spojených národů, 2015. [online].

[cit. 2020-10-08]. Dostupné z: https://undocs.org/en/S/RES/2254%20(2015)
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