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Základem předložené diplomové práce (DP) je zkoumání vztahu mezi obecným zákazem
použití ozbrojené síly a výkonem práva na sebeobranu. Toto klasické téma mezinárodního
práva diplomantka vztahuje k aktuálnímu dění ve světě, konkrétně k ozbrojeným zásahům
Turecka na území Sýrie, k nimž došlo v rozmezí let 2016-2019. Obecně lze konstatovat, že
diplomantka v práci prokazuje jak podrobnou znalost příslušných skutkových okolností, tak
zejména velmi dobrou znalost norem mezinárodního práva týkajících se použití ozbrojené síly
(ius ad bellum). Indikátorem kvality právních znalostí diplomantů a diplomantek bývá začasté
jazyk, kterým je DP sepsána. I ten je v případě diplomantky jasný a vyspělý, prokazující dobrou
orientaci ve zkoumané problematice.

Východisko práce je příznivé. Diplomantka v úvodu jasně a srozumitelně formuluje svojí
základní výzkumnou otázku, a sice zda bylo Turecko oprávněno dovolávat se čl. 51 Charty
OSN pro ospravedlnění svých útoků na území Sýrie. Je trochu škoda, že na tomto místě
diplomantka alespoň letmo nezmiňuje důvody, pro které by mělo být použití čl. 51
problematické, tedy proč vlastně si dané téma zaslouží podrobné zkoumání. Na druhou stranu
se nejedná o nedostatek závažný, neboť problematické aspekty aplikace čl. 51 jsou diplomatkou
podrobně hodnoceny v dalších částech DP.

Nosnými částmi DP jsou z tohoto hlediska především kapitoly 3 a 4. Diplomantka se zde
zabývá různými otázkami, které se týkají použití čl. 51, zejména ‚bylo Turecko vystaveno
ozbrojenému útoku?‘, ‚lze se čl. 51 dovolávat i v případě přeshraničního útoku nestátních
skupin (ISIS, YPG)?‘, a ‚splňovaly vojenské zásahy Turecka na území Sýrie požadavky
nezbytnosti a proporcionality?‘. Pokud jsem DP dobře pochopil, odpovídá diplomantka na
všechny tyto otázky záporně.

Proti výsledku, ke kterému diplomantka dospěla, nemám nejmenších námitek. Domnívám se
však, že v některých případech mohly být závěry zdůvodněny přesvědčivěji, a to zejména s
využitím judikatury Mezinárodního soudního dvora (MSD). Je sice pravda, že na podporu
svých závěrů uvádí diplomantka mnohé sekundární zdroje, práce s judikaturou je ale méně
výrazná a omezuje se v podstatě jen na rozsudek MSD v případě Nicaragua. Poněkud
opomenuta zůstává novější judikatura MSD reprezentovaná zejména rozsudkem ve věci Armed
Activities on the Territory of the Congo (Democratic Republic of the Congo v. Uganda) z roku
2005. Analogie mezi argumenty Turecka a Ugandy je přitom očividná. MSD zde tematizuje
všechny tři otázky, které jsem uvedl výše. Tam, kde závěry Dvora nejsou příliš jasné, přicházejí
s užitečnou analýzou někteří soudci ve svých individuálních stanoviscích (viz zejména
stanoviska soudců Kooimanse a Simmy).

Práce s prameny je vůbec slabším článkem celé DP. Práce s primárními prameny, až na
zmíněný rozsudek MSD v případě Nicaragua, není systematická. Co se týče pramenů
sekundárních, ani zde není přístup diplomantky bezproblémový. Diplomatka sice uvádí
ohromující seznam 115 titulů, avšak je otázka, nakolik se všemi těmito tituly zabývala a
seznámila se s jejich obsahem. Text práce spíše vede k domněnce, že s mnohými prameny se
diplomatka seznámila přinejlepším povrchně. Svědčí o tom např. skutečnost, že odkazy
v poznámce pod čarou velmi často neobsahují stranu odkazovaného textu, na které by
diplomantkou uváděná informace byla dohledatelná. Tam, kde je strana uvedena, jsem narazil
na skutečnost, že diplomantkou uváděná informace na této straně vůbec není (viz pozn. č. 56)!!!
Diplomantka navíc používá odkazy na sekundární zdroje i tam, kde by bylo vhodné uvést zdroj
primární (jako je tomu i v případě zmíněné pozn. č. 56).

Závažným nedostatkem práce je také její rozsah a struktura. Hrubým odhadem lze říci, že
předložená práce překračuje doporučený rozsah přibližně dvojnásobně. Na jednu stranu je
příznivé, že se diplomantka snaží pojednat o problematice zevrubně, na druhou stranu popsat
právní problém úplně a zároveň úsporně patří mezi dovednosti, ke kterým má studenty a
studentky DP nasměrovat. To se v tomto případě nepodařilo.

Velký prostor navíc diplomantku sváděl k tomu průběžně se odchylovat od základního směru
vytyčeného výzkumnou otázkou a věnovat se problémům, faktickým i právním, jejichž
tematizace není pro řešení otázky podstatná. Práce tím přestává být soudržná, koherentní.
Dobrat se podstatných informací pro čtenáře znamená projít ohromným množstvím
nepodstatných informací, jako jsou historické exkurzy (kap. 1.1), extenzivní popis skutkových
okolností (kap. 2), vymezení institutů mezinárodního práva, kterých se ale otázka legality
postupu Turecka netýká (kap. 1.3.2 – 1.3.4 či. kap. 4.2), jakož i vymezení základních pojmů
mezinárodního práva v rozsahu, který není pro zkoumanou problematiku nutný (kap. 1.4).

S ohledem na uvedené kladné i záporné aspekty předložené DP je můj závěr následující: práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře“.

V rámci obhajoby by se diplomantka mohla zaměřit na následující otázku: Lze čl. 51
Charty OSN (či odpovídající obyčejové právo) interpretovat v tom smyslu, že umožňuje státům
dovolávat se sebeobrany i v případě útoků ze strany nestátních ozbrojených skupin? Pokud ne,
proč? Pokud ano, jaké podmínky musí být v takovém případě splněny? Jaký je v tomto směru
postoj MSD ve zmíněném případě Armed Activities (DRC v. Uganda)? Jak tento postoj hodnotí
soudci Kooimans a Simma ve svých individuálních stanoviskách?
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